SCRIPTA

Numéro Scripta : 7204

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Le Temple (ordre)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1172-1178]

Lieu d'émission : Le Petit-Quevilly

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Concession aux Templiers de la maison de Sainte-Vaubourg.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DXXIII, t. 2, p. 86-87.

Dissertation critique

« 1172-1173 – 1175 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 2, p. 586. Souscriptions de Gilles, évêque d'Évreux (1170-1179) et de Guillaume, comte d'Aumale, mort en 1179 ; Henri II a repassé de Normandie en Angleterre en juillet 1178 et restait en Angleterre jusqu'au milieu d'avril 1180. Cet acte, qui porte la formule *Dei gratia*, n'est pas antérieur à 1172-1173.

Texte établi d'après a

H., *Dei gratia* rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archiepiscopo Rothomagensi, episcopo, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus et omnibus ministris et fidelibus suis Normannie, salutem.

Sciatis me dedisse in perpetuam elemosinam et presenti carta confirmasse Deo et fratribus Templi Salomonis domum Sancte Waeburge, que fuit regis H[enrici] avi mei, cum terra et bosco, sicut claustra parci continuit, assensu abbatis et totius conventus Becci. Quare volo et firmiter precipio quod supradicti fratres Templi habeant et teneant prefatam domum cum terra et bosco et cum communi pastura foreste mee et cum omnibus aliis pertinentiis suis, bene et in pace, et libere et quiete, integre et honorifice, cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus suis.

Testibus : R. archiepiscopo Rothomagensi, E. episcopo Ebroicensi, Hugone de Laci, Seihero de Quinci.
Apud Chivilli.